盘锦市消防救援支队安全形势分析报告

总队指挥中心：

按照省总队《关于重点做好2025年“两会”期间消防安保工作的通知》要求，现将有关情况报告如下。

一、重点领域风险隐患分析
（一）火灾形势分析

2025年春节期间，盘锦市消防救援支队共接警29起，同比去年下降77.2%。其中火灾扑救27起，同比去年下降77.6%，抢险救援1起，同比去年下降75%，社会救助1起，同比去年下降100%。从警情数据统计来看，我市春节期间火灾形势总体平稳。

（二）重点场所分析
1、用电负荷攀升：冬季取暖设备、照明灯具等长时间使用，家庭和公共场所用电负荷急剧上升，电气线路老化、过载、私拉乱接等问题容易引发电气火灾，且此类火灾在夜间发生的概率较高，容易造成人员伤亡和财产损失。

2、 商业活动集中：商场、超市等商业场所促销活动频繁，人员高度聚集，货物堆积量大，一旦发生火灾，疏散逃生困难，火灾扑救也会受到人员和货物的阻碍，同时可能引发踩踏等次生事故，对周边环境和居民生活造成严重影响。

3、宗教民俗活动场所：寺庙、道观等宗教场所及农村地区的民俗活动场所，用火频繁，部分建筑耐火等级低，消防设施配备不足，存在较大火灾隐患，一旦发生火灾，极易造成重大损失和不良社会影响。

（三）队伍管理形势分析

1、春节假期过后，可能会产生强烈的思乡之情，导致情绪波动，影响工作状态和积极性。连续的值班备勤和高强度的工作容易使指战员感到疲劳。同时，面对可能出现的各种复杂情况和紧急任务，心理压力也会相应增大。

二、工作举措

（一）精准研判形势，强化重点防控。
    1、联合相关部门加大对人员密集场所、大型综合体的监管力度，加强安全宣传教育，引导市民安全。

2、组织开展消防安全检查，重点排查居民小区、商业场所、宗教民俗活动场所等区域的火灾隐患，督促整改电气线路老化、消防设施缺失等问题，对存在重大火灾隐患的单位依法采取停业整顿等措施，确保消防安全。

 （二）保持高度警惕，做好应急准备。

1、两会期间严格落实主官带班和24小时值班制度，支队全勤指挥部坚持指挥长坐班制度，及时根据灾情实际强化遂行出动，每日组织值班人员开展研判会商。

2、所有警情调度等级提升一级，对于发生在敏感场所、容易造成较大影响和损失的现场，落实多点调派。在全市人员密集场所和火灾多发场所布置前置执勤点位，实行前置备勤，动态巡逻，最大限度缩短到场时间。

3、成立综合督导组，采取实地检查或视频抽查的方式，每日对大队、消防救援站执勤备战工作检查督导，规范值班值守秩序，严格落实“半小时”信息报送有关规定，对各类预警性、苗头性线索，网络舆情、热搜及时核实、及时调度，确保不发生恶意炒作和负面舆情。
（三）强化队伍管理，确保高度稳定。

1、开展思想动员，强调两会期间消防安保工作的重要性，激发指战员的责任感和使命感，提高工作积极性；

2、严格实行两会期间全员禁酒刚性举措，确保基层各单位两会期间每人至少饮酒抽查一次，形式不限于视频抽查、实地测查等方式；严格落实请销假、晚点名、干部住班、查铺查哨、留营住宿等制度，加强在外人员管理，严防人员失控漏管；对休假人员进行跟踪管理，做到“人未见面、安全常见”。
（四）严肃监督执纪，规避廉政风险。

1、召开会前廉政教育部署会，综合分析聚会、旅游出行等活动增多给队伍管理教育带来新风险、新隐患，督促引导广大指战员始终守住廉洁自律的思想防线。

2、推送廉政提醒微信公众号、下发廉政工作提示，营造风清气正氛围。各政治监督工作组对全市队伍两会期间公务用车使用管理情况进行监督检查，对违反公车使用规范的行为，一律从严从重、严查严处。

                               盘锦市消防救援支队
                                 2025年3月3日